Neuropteroiden (Netzfliigler) Steiermarks
(und Niederosterreichs.)

Gesammelt und bearbeitet von
Prof. P. Gabriel Strobl in Admont
unter Mitwirkung von Prof. Franz Klapalek in Karlin bei Prag.

Vorwort.

Auf meinen zahlreichen entomologischen Exkursionen sam-
melte ich auch eine ziemliche Anzahl von Neuropteren, die ich
hiemit zur Kenntnis bringe. Am genauesten wurde, wie ich
schon in der Einleitung zu meinen ,Dipteren von Steiermark*®,
Mitteilungen des Naturw. Vereines fiir Steiermark, Graz 1892,
ausfiihrlicher berichtete, das untere Ennstal, sowie die das Enns-
und Paltental begrenzenden Gebirge durchforscht; doch machte
ich auch viele Exkursionen auf die Murtaler Alpen (besonders
Koralpe, Sirbitzkogel, Turracher Alpen); ferner in Siidsteier-
mark bei Radkersburg, Cilli, Steinbriick etc. Zur Determination
beniitzte ich anfangs das von Friedrich Brauer 1857 unter Mit-
arbeitung von Franz Low herausgegebene Werk ,Neuroptera
austriaca“; als dann 1888 von M. Rostock und H. Kolbe ,Die
Netzfliigler Deutschlands“ erschienen, in denen vielfach eine
ganz andere Nomenklatur sich fand, arbeitete ich alles nach
diesem Werke um. Ferner beniitzte ich die in der zoologisch-
botanischen Gesellschaft von Brauer, Hagen und Kempny er-
schienenen kleineren Arbeiten und die neuesten Arbeiten von
Prof. Klapalek. Trotz aller Miihe blieb aber in vielen Fillen
die Bestimmung zweifelhaft; daher hatte Herr Prof. Klapalek
bei seiner Anwesenheit in Admont (15. his 23. August 1903)
und spiter durch Bearbeitung alles ihm zugesendeten, als
revisionsbediirftig erkannten Materiales die Giite, meine Zweifel
zu losen, sodal ich sicher glaube, keine unrichtigen Daten zu
veroffentlichen. Da auch Prof. Klapalek wiihrend seiner An-

15



226
wesenheit in meiner Begleitung mehrere Exkursionen unter-
nahm und die Ergebnisse derselben in der Konigl. bohmischen
Gesellschaft der Wissenschaften zu Prag 1903 veroffentlichte,
80 erlaube ich mir mit seiner Genehmigung, diese Resultate
meiner Arbeit beizufiigen, ebenso die von ihm in Steinbriick
gesammelten und 1900 publizierten Arten; sonst wurde meines
Wissens fast nichts iiber die Netzfliigler Steiermarks publiziert.
Ich schliefle auch meine in Niederosterreich um Melk und Seiten-
stetten gemachten Funde bei, da aus diesen Gegenden noch
nichts publiziert wurde; besitze auBlerdem noch viele in der
Wiener Gegend von Erber und Schmidt-Gobel gesammelte
Arten, die ich aber iibergehe, wenn sie schon in Brauer vor-
kommen. Nur die fiir Steiermark nachgewiesenen Arten haben
fortlaufende Nummern. Die Abkiirzungen bedeuten: Br. — Brauer
1857; Rost. — Rostock 1888; rev. Klap. oder det. Klap. -— revi-
diert oder determiniert von Prof. Klapalek.

A. Holometabola. I. Ordnung Trichoptera,
‘Wassermotten.

1. Fam. Phryganeidae.

(NB. Die ausfiihrliche Arbeit Dr. Hagens in der Zool. bot. Ges. 1873,
pag. 377—452, iiber diese Familie enthilt keinen Fundort aus Steiermark).

Phryganea L.

1. varia Fbr. Br. 45, Rost. 23. .Admont, 17. August an
der Enns 1 Q¢ (Klap. L. cit.).

striata L. und minor Curt. (det. Klap.) tiaf ich mehr-
mals um Seitenstetten und Amstetten: varia Fbr. und gran-
dis L. erhielt ich aus der Wiener Gegend durch Erber und
Schmidt-Gobel; von Nattereri Br. sammelte ich ein Piirchen
Ende Mai an Pappelstimmen bei Monfalcone (det. Klap.).

Neuronia Leach.

2. ruficrus Scop. Br. 44, Rost. 24. Auf Schilfwiesen
bei Admont 12. Juni 2 &, im Gesduse 26. Juni 1 & (rev. Klap.).

Von ruficrus und reticulata L. sammelte ich auch
an Teichen um Seitenstetten einige Exemplare.



221

2. Fam. Limnophilidae.

Glyphotaelius Steph.

3. punctato-lineatus Dg. Rost. 26, fehlt Br. An einem
Voralpenbache des Natterriegel bei Admont 8. Juni 1 ¢ (rev.
Klap.). :

pellucidus Ol. An Waldriindern bei Seitenstetten 2 &
(rev. Klap.).

Grammotaulius Kol.

Von dieser Gattung fand ich noch keine steirische Art;
atomarius Fbr.,, nach Br. ,iiberall gemein“, fand ich. nur
einmal bei Seitenstetten; um Wien mag sie ja gemein sein;
auch nitidus Miill. erhielt ich nur aus der Wiener Gegend
durch Erber (rev. Klap.).

Limnophilus Leach.

4. ignavus Hg. Rost. 28, fehlt Br. Auf Schilfwiesen bei
Admont Ende Juni 2 & und Ende September 2 ¢; im Wolfs-
graben bei Trieben 20. Juni 2 Q; am Alpenbache zwischen
Hohentauern und Scheiplsee und am Sirbitzkogel Ende Juli
2 2 (rev. Klap.).

5. nigriceps Zett. Rost. 28, striola Br. 51. Am Stifts-
teiche und in Schilfwiesen bei Admont von Ende August bis
Mitte Oktober & ¢ hiufig; auch im Wolfsgraben bei Trieben
1 Exemplar (rev. Klap.).

6. affinis Curt. Rost. 30, fehlt Br. ,Hohentauern
22, August 1 &; unweit der Scheibleggerhochalpe bei Admont
im Knieholze 19. August 3 &, 1 Q; eines der & ist sehr klein®
(Klap. 1. cit.); in Ennsauen bei Admont, an Teichen um Hohen-
tauern und an einem-Alpenbache des Griesstein, August, Sep-
tember (rev. Klap.).

7. extricatus M. L. Rost. 31, fehlt Br. An einem Alpen-
bache des Sirbitzkogel 29. Juli 1 & (det. Klap.).

8. lunatus Curt. Rost. 32, vitratus Br. 51. An Voralpen-
biichen um Admont und auf Sumpfwiesen um Hohentauern im
Juli, August nicht hiiufig; 1 & auch Ende Juli bei Luttenberg;
ich traf die Art noch bei Seitenstetten, Flitsch und Monfalcone
(rev. Klap.).

15*



228

9. rhombicus L. Br. 51, Rost. 32. Auf Schilfwiesen bei
Admont Ende Juni 1 Pirchen; auf Alpenwiesen am Schwarzen-
see bei Kleinsolk 6. August 1 Q (rev. Klap.).

10. griseus L. Br. 50, Rost. 33. ,Scheibleggerhochalpe
bei Admont 19. August 1 &, Hohentauern 22. August 3 Q,
Trieben 23. August 1 Q“ (Klap. 1. cit.); bei 1400 m am Scheibl-
stein auf Gestrduch 6. Juni 1 Q, in Ennsauen 16. September
und 23. September 2 5 Q (rev. Klap.).

11. auricula Curt. Rost. 382, fenestratus Br. 50. Stein-
briick 28. Juli (leg. Klap.). '

12. flavicornis Fbr. Br. 50, Rost. 32. An Waldrindern
der Kaiserau bei Admont 9. August 1 Q; auch bei Seitenstetten
vereinzelt (rev. Klap.).

13. stigma Curt. Rost. 34, fehlt Br. ,Hohentauern
22. August, gleich iiber der Ortschaft am Wege zum Scheipl-
see 13 und 1 Q von Biumen geklopft* (Klap. l. cit.); auf
Schilfwiesen und Mooren um Admont, auch auf Adlerfarren des
Dorflstein bei Admont & Q@ hiufig; August bis Oktober (rev.
Klap.).

14. decipiens Kol,, Br. 50, Rost. 3. ,Am Jéigerriegel
bei Admont 20. August 1 Q¢ (Klap. l."cit.); auf Schilfwiesen
bei Admont Ende Juni & @ (rev. Klap.).

"~ 15. xanthodes M. L. Rost. 34, borealis Br. 50. An einem
Alpenbache der Koralpe 1. August 1905 1 Q@ (det. Klap.).
elegans Curt. Rost. 27, fehlt Br. Am Wachberge bei
Melk 20. Juni 1 & (rev. Klap.).

Anabolia Steph.

16. laevis Zett. (Rost. 35?; die mir von Klap. als laevis
bestimmten Exemplare stimmen genau mit soror M. L. Rost. 86),
furcata Br. 48. Auf Schilfwiesen bei Admont im September & Q
sehr hilufig, meist im Grase oder auf Kriiutern neben den
Siimpfen; einzeln auch am Stiftsteiche (rev. Klap.). An der
Bielach bei Melk anfangs Oktober 2 &

Phacopteryx Kol.

17. brevipennis Curt. Rost. 36, fehlt Br. In Ennsauen
an Sumpfrindern im September 4 &, 5 Q (rev. Klap.).



229

Anisogamus M. L.

18. noricanus M. L. (fehlt Br., Rost. fiilhrt nur Namen
und Fundort ,Alpen“ an). ,Hohentauern 22. August 5 &, 1 Q*
(Klap. 1. cit.); an Alpenbichen des Sirbitzkogel, Eisenhut,
Bosenstein, um den Schwarzensee bei Kleinsolk & Q, aber
gelten; Juli, August (det. Klap.).

19. difformis M. L. (fehlt Br., in Rost. nur Name und
Fundort ,Alpen“). Im Wirtsgraben bei Hohentauern 2 &, auf
Voralpen- und Alpenwiesen des Sirbitzkogel und um den
Schwarzensee bei Kleinsolk 6 &2 (det. Klap.); Juli, August.

20. lineatus Klap. Acad. de Bohéme 1901. Auf der
Scheibleggerhochalpe bei Admont 1 & (det. Klap.); bisher der
einzige Fundort dieser Art.

Acrophylax Br. 1868.

21. zerberus Br. Rost. 37. Auf Griinerlen oberhalb des
Scheiplsee am Bosenstein 20. Mai & @ (rev. Klap.).

Stenophylax Kol. (Anabolia Br. pr. p.).

22, picicornis Pict. Rost. 37. Anab. puberula Br. 47.
Auf Caltha an Waldbiichen, auf den Sumpfwiesen der Kaiserau,
an einem Voralpenbache des Natterriegel bei Admont vom Mai
bis Juli nicht selten, von Turrach zum Almsee 1 Q; bei Seiten-
stetten traf ich sie iiber Caltha fliegend schon Mitte April
hiufig (rev. Klap.).

23. coenosus Curt. Rost. 48, alpestris Kol. Br. 48. An
Voralpen- und Alpenbiichen bis 1700 m nicht selten: Pyrgas-
bach bei Admont, Hochschwung bei Rottenmann, von Hohen-
tauern zum Scheiplsee; August (rev. Klap.).

24. latipennis Curt. Rost. 40, Anab. pantherina Br. 49.
.Zahlreich in den Ritzen der Zirbelkiefern am Scheiplsee des
Bosenstein 22. August“ (Klap. 1. cit.); 2 ¢ sammelte ich auch
auf Ennswiesen bei Admont, August, September (rev. Klap.).

luctuosus Pill. Rost. 39, Anab. gigantea Br. 48. An
Baumstiimmen und auf Gestriiuch neben Biichen bei Melk;
Mai, Juni (rev. Klap.).



230

Micropterna Stein.

nycterobia M. L., Rost. 43, Anabolia pilosa Br. 48. In
Waldlichtungen bei Melk 5. Juli 1 Q; in der Alpenregion des
Bucet (Siebenbiirgen) 2. August 1 & (rev. Klap.); wahrschein-
lich auch im Gebiete.

Halesus Steph.

digitatus Schrk. Br. 47, Rost. 44. An Bachufern bei
Seitenstetten 1 ¢ (rev. Klap.).

25. uncatus Br. 47, Rost. 45. Am Bache der Scheib-
leggerhochalpe bei Admont 1 Piirchen, an einem Alpensumpfe
des Griesstein (zirka 1600 7) 20. August 1 & (rev. Klap.).

26. auricollis Pict. Rost. 46, nigricornis Br. 47. ,Bei
Trieben 21. August 1 Q“ (Klap. 1. cit.); auf Schilfwiesen bei
Admont 4 3 Q, auf der Scheibleggerhochalpe und um den
Scheiplsee des Bosenstein 2 Q (rev. Klap.); August, September.

27. ruficollis Pict., moestus M. L. Rost. 46. ,Am Bache
unterhalb der Almhiitte der Scheiplalm am Bosenstein 22. August
13,29 der var. melancholicus M. L.« (Klap. 1. cit. nebst
Beschreibung dieser Var.); am Alpenbache des Natterriegel Ende
September 1 & (rev. Klap.).

28. guttatipennis Stein, Rost. 46 als nepos M. L. Am
Kematenbach bei Admont 25. Juni und am Stiftsteiche 8. Oktober
2 ¢ (det. Klap.).

Metanoea M. L.

29. flavipennis Pict. Rost. 46 (nicht Halesus flavip.
Br. 47 nach Rost.). ,Admont 18 August, 19. August und
Trieben 23. August“ (Klap. l. cit.); an der Wasserleitung des
Schafferweges, liings des Kematen- und Natterriegelbaches bis
in die Krummholzregion nicht selten; auch im Wirtsgraben
bei Hohentauern lings des Baches 5 3 Q; Juni bis August
(rev. Klap.).

Drusus Steph.

30. trifidus M. L. Rost. 47, fehlt Br. Auf Sumpfwiesen
um Hohentauern Ende Juni und anfangs August 3 & (rev. Klap.).

31. discolor Ramb. Rost. 48 (Halesus flavipennis Br. 47,
sec. Rost., non Hag.). ,Trieben 21. August 1 Q, Hohentauern



231
22. August, ziemlich kleine und dunkle Stiicke (Klap. 1. cit.); im
Wirtsgraben bei Hohentauern 2 Q, an Alpenbiichen des Hoch-
schwung bei Rottenmann auf Aconitum 3 & Q, um den Schwarzen-
see bei Kleinsolk 1 &5, am Eisenhut bei Turrach & Q; Juli,
August (rev. Klap.).

32. annulatus Steph. Rost. 48, flavipennis Hag., non Br.
Am Strechenbache bei Rottenmann in der Voralpenregion Ende
August 1 &, im Kematenwalde bei Admont am 1. Oktober 1 @
(rev. Klap.).

33. chrysotus Ramb. (fehlt Br., in Rost. blof Name
und Fundort ,Schweiz®). ,In der Knieholzregion der Scheibl-
eggerhochalpe, unter- und oberhalb der Almhiitte ziemlich
hiufig, 19. August, am Kalblinggatterl 20. August ebenfalls
erst hoch oben“ (Klap. 1. cit.); auch an Bachrindern des Hoch-
schwung bei Rottenmann (zirka 1800 m), um den Scheiplsee
des Bosenstein, an Alpenbiichen des Sirbitzkogel nicht selten;
1 A traf ich sogar im Ennstale; Juli bis September (det. Klap.).

34. monticola M. L. (fehlt Br., in Rost. blo8 Name und
Fundort ,.Schweiz*). Um die Scheiplalm des Bosenstein 1. Juli
und am Natterriegel bei Admont gegen die Spitze 24. Juli
2 5 (det. Klap.).

Potamorites M. L.

35. biguttatus Pict. Rost. 49, Enoicyla limnophiloides
Br. 46. Auf der Scheibleggerhochalpe, im Triebentale nahe
dem Jagdhause, an Felswiinden des Hochschwung bei 1900 m
3 Q; Juli, August (rev. Klap.).

36. Frauenfeldi Br. 46. ,.An der steirischen Grenze
gelten; Oktober* (Br. 1. cit.).

Ecclisopteryx Kol.

37. guttulata Pict. Rost. 50, dalecarlica Kol. Br. 46.
~Admont 17. August 1 ¢ (Klap. L ecit.); auf Schilf in den
Ennsauen um Admont 11. Juni hiiutig gesammelt (rev. Klap.).

38. madida M. L. Rost. 50, fehlt Br. ,,Um Trieben und
Hohentauern 21. bis 23. August ziemlich hiufig® (Klap. 1. cit.);
an einer Lache neben dem Scheiplsee des Bosenstein 20. August
1 Q (rev. Klap.).



232

Chaetopteryx Steph.

39. villosa Fbr. Rost. 51, non Br. 46. In Ennsauen bei
Admont 7. Oktober 2 Q@ (rev. Klap.).

40. rugulosa Kol. (fehlt Br., in Rost. nur Name und
Fundort ,,Osterreich®). Am LlchtmeBbache im V eltlgraben bei
Admont 28. September 1 & (det. Klap.).

41. fusca Br. 46, Rost. 51. In Ennsauen bei Admont
7. Oktober 14 &, 3 ¢ (rev. Klap.).

Von major M. L., Rost. 50 — villesa Br., non Fbr.
sammelte ich bisher nur an Biichen bei Seitenstetten 1 & (rev.
Klap.).

Apatania Kol.

42. fimbriata Pict. Rost. 53, fehlt Br. ., Trieben und
Hohentauern, 21. bis 23. August®“ (Klap. L. cit.); im Sunk und
an Teichrindern um Hohentauern, auf Aconitum tauricum an
Alpenbiichen des Hochschwung und Sirbitzkogel, auf der Kor-
alpe, auf Sumpfwiesen der Kaiserau bei Admont nicht selten,
900 bis 1900 m, Juli, August (rev. Klap.).

3. Fam. Sericostomidae.

Sericostoma Latr.

Traf ich noch nicht in Steiermark.

pedemontanum M. L. Rost. 54 - collare Burm. Br. 43
fand ich mehrmals in der Waldregion um Innsbruck (rev. Klap.).

timidum Hag. Rost. 54, fehlt Br. Auf Fohren am Wach-
berg bei Melk 22. Juni 1 & (det. Klap.).

Notidobia Steph.

43. ciliaris L. Rost.55, Br. 43. Auf Sumpfwiesenbei Hohen-
tauern 30. Juni & Q; auf Riedgriisern am Bielachufer bei Melk,
in den Ybbsauen bei Amstetten und an Teichen um Seiten-
stetten im Mai nicht selten (rev. Klap.).

Goéra Leach.

pilosa Fbr. Rost. 55, Trichostoma capiliatum Br. 43.
An Waldbidchen und auf Sumpfwiesen um Wolfsbach und
Seitenstetten in Niedertsterreich im Juli einige & (rev. Klap.).



233

Silo Curt. (Aspatherium Kol., Br.).

44. pallipes Fbr. Rost. 56, fehlt Br. Steinbriick und
Raditsch (leg. Klap., Mitte Mai). ,.Bei Trieben 23. August 2 3,
1 @ (Klap. 1. ecit.).

45. piceus Br. 42. Rost. 56. Steinbriick, Mitte Mai (leg.
Klap.). An Bachufern bei Melk und Seitenstetten Ende Mai
mehrmals gesammelt (rev. Klap.).

(nigricornis Pict. Rost. 56, picicornis Br. 43 traf ich
nur an der Etsch bei Bozen, rev. Klap.).

Lithax M. L.

46. niger Hag. Rost. 57, fehlt Br. An der Enns im Ge-
siduse, an Biichen um Admont und Trieben bis in die Alpen-
region des Kalbling und Bosenstein nicht selten; auch an
Alpenbiichen des Sirbitzkogel 2 &; Mai bis Juli (rev. Klap.).

Brachycentrus Curt.

47. subnubilus Curt. Rost. 57, Hydronautia verna
Br. 44. Am Ennsufer bei Admont Ende Mai 2 @ (rev. Klap.).
48. montanus Klap. Raditsch 16. Mai (leg. Klap.). Auf
Ennswiesen bei Admont 13. Juni und 19. Juni 3 Q (det. Klap.).

Oligoplectrum M. L.

49. maculatum Fourcr. Rost. 58, Dasystoma m. Br. 44.
Admont 17. August hiiufig (Klap. I. ecit.); auf Felsen und
Steinen an der Enns im Gesiiuse Ende Mai bis anfangs August
nicht selten (rev. Klap.).

Micrasema M. L.

50. longulum M. L. Rost. 58, fehlt Br. Auf moosigen
Felsen am Miihlauerfalle bei Admont 1. September 1 frag-
liches & (det. Klap.)

51. minimum M. L. Rost. 58. Klap. k. Acad. Prag 1903,
sep. p. 1, fehlt Br. Steinbriick 14. Mai (l. Klap.). An einem
Waldfelsen im Gesiuse 18. Juni 1 & (rev. Klap.).

52. tristellum M. L. (fehlt Br., in Rost. nur Name und
Fundort ,,Siideuropa®). Im Gesiiuse 30. Juni 1 & (det. Klap.)



234

Lasiocephala Costa.

53. basalis Kol. Rost. 59, fehlt Br. ,,Admont 17. August,
sehr hiiufig® (Klap. 1. cit.); auf Schilf und Weidengestriuch
an der Enns um Admont, bei Gstatterboden im Gesiduse vom
10. April bis Ende August nicht selten (rev. Klap.).

Lepidostoma Ramb.
54. hirtum Fbr. Rost. 60, Goéra nigromaculata Br. 42.
Steinbriick 23. Juli (leg. Klap.). Auf Laub im Stiftsgarten von
Seitenstetten einmal gesammelt (rev. Klap.).

Crunoecia M. L.

55. Kempnyi Mort. fehlt Rost. und Br. Auf Gestriiuch
am Schafferwege bei Admont 3. Juni 1 & (det. Klap.).

4. Fam. Leptoceridae.

Beraea Steph.

56. vicina M. L. (fehlt Br., in Rost. 62 nur Name und
Fundort ,Bayern“). ,Am Kalblinggatterl bei Admont 20. August
2 &, 1 ¢; bei allen Exemplaren ist der obere Ast der Sectorgabel
einfach* (Klap. 1. cit.); ich sammelte Mitte Juli auf der Kiih-
wegeralpe in Kiirnten 1 & (det. Klap.).

57. articularis Pict. Rost. 62, fehlt Br. Steinbriick
23. Juli (leg. Klap.).

58. pullata Curt. Rost. 61, Nais aterrima Br. 74. Auf
Sumpfwiesen bei Admont und Kaiserau, auf der Scheiblegger-
hochalpe Mitte Juni mehrmals gesammelt; auch am Stifts-
teiche von Seitenstetten und in Tirol im Stubai 3 & (rev.
Klap.).

minuta L. Rost. 61, fehlt Br. Beraeodes Eaton. Auf
Grashalmen am Bielachufer bei Melk 9. Mai 1 & (det. Klap.).

Odontocerum Leach.

59. albicorne Scop. Rost. 63, Br. 42. ,Bei Trieben
23. August 1 3« (Klap. L cit.); an einem Alpenbache zwischen
Hohentauern und Scheiplsee 1. August 1 & (rev. Klap.).



2385

Leptocerus Leach.

60. cinereus Curt. Rost. 64, fehlt Br. Am Stiftsteiche
“und in Ennsauen bei Admont im Juni ziemlich hiufig; in Mur-
auen bei Radkersburg Ende Juli 2 &; auch auf Donauauen
bei Melk iiber Lachen fliegend Ende Mai hiiufig, bei Gorz und
in der Sierra Morena in Spanien (det. Klap.).

bilineatus L. Rost. 64. Mystacides bifasciatus Br. 41.
An Bichen um Melk und Seitenstetten im Juni nicht selten
(rev. Klap.)

albifrons L. Br. 41, Rost. 64. Auf Gestriuch in den
Donaunauen bei Melk Mitte Juli 1 & (rev. Klap.).

61. aterrimus Steph. Rost. 66, fehlt Br. Auf Sumpf-
wiesen bei Hohentauern 3. Juni 1 & (rev. Klap.).

Mystacides Latr.

62. nigra L. Rost. 67, atra Br. 41. Am Almsee bei
Turrach im Juli sehr hiufig, auch an der Save bei Stein-
briick 1 A; an der Donau bei Melk schon Ende April (rev.
Klap.).

azurea L. Rost. 67, fehlt Br. Auf Laub in der Froschelau
bei Seitenstetten 3 #Q (det. Klap.).

Triaenodes M. L.

conspersa Ramb. Rost. 68, fehlt Br. Auf Gestriuch

im Stiftsgarten von Melk 14. Juli 1 & (det. Klap.).
Erotesis M. L.

63. baltica M. L. (fehlt Br., in Rost. 68 nur Name und
Fundort ,Nordrufland und England®). In Ennsauen bei Admont
19. Juni 1 & (det. Klap.).

Setodes Ramb.

interrupta Fbr. Br. 41, Rost. 69. Am Teiche bei Winden

unweit Melk 18. Juni 2 % (rev. Klap.).
Oecetis M. L.

64. notata Ramb. Rost. 71, fehlt Br. Auf Bergwiesen
bei Steinbriick 21. Juli 1 & (det. Klap.).



236

5. Fam, Hydropsychidae.

Hydropsyche Pict.

65. lepida Pict. Rost. 72, fehlt Br. Steinbriick 22. Juli
und 25. Juli (leg. Klap.); an der Mur bei Radkersburg und an
der Sann bei Cilli im Juli mehrmals gesammelt; auch an der
Bielach bei Melk 2 A (rev. Klap.).

66. angustipennis Curt. Rost. 73, fehlt Br. Am Scheibl-
teich bei Admont 11. September ein Piirchen (det. Klap.).

67. pellucidula Curt. Rost. 74, versicolor Br. 40.
Steinbriick 14. bis 25. Juli hiiutig (leg. Klap.); an der Enns
um Admont und im Gesiuse, an der Mur bei Radkersburg
und an der Sann bei Cilli ¢ nicht selten; Juni bis August.
Auch in Niederosterreich bei Rosenau, bei Melk an der Bielach
und am Wachberge auf Gestriiuch und Fohren im Mai und
Juni mehrmals gesammelt (rev. Klap.).

68. bulbifera M. L. Rost. 74, nebulosa Pict. Br. 40.
An Ennsufern bei Admont und im Gesiiuse, am Kisenhut bei
Turrach nicht hiiufig, bei Jaringhof nachts am Lichte 1 Q;
sehr hdufig an Wald- und Bachrindern bei Melk, am Stifts-
teiche von Seitenstetten; Mai bis August (rev. Klap.).

69. fulvipes Curt. Rost. 74, maxima Br. 40. Auf Laub
unterhalb Rothelstein bei Admont 1 ¢; auf Gestriiuch bei Melk
Ende Mai 1 € (rev. Klap.).

70. guttata Piet. Rost. 75, danubii Br. 40. Auf den
Wannersdorfer Kegeln bei I'rohnleiten 1 &; im Stiftsgarten
von Melk 2 ¢; Juli (rev. Klap.).

Philopotamus Leach. -

71. variegatus Scop. Rost. 76, Br. 39. Steinbriick
15. Mai (leg. Klap.); in der Kematenschlucht bei Admont und
am Schwarzensee bei Kleinsolk selten, an Biichen um Turrach
hiufig; Juli. An der Trefling bei Seitenstetten schon anfangs
Mai 3 &; ich traf ihn auch hilufig in Hohlen am Gardasee
(rev. Klap.).

72. ludificatus M. L. Rost. 76, montanus Br. 39. Bei
Trieben 21. und 23. August sehr hiiutig (Klap. 1. cit.); an
Waldbiichen um Admont und im Gesiiuse, von Trieben nach



237

Hohentauern (besonders am Sunkbache neben den Kalkfels-
wiinden eines Wassertiimpels), am Sirbitzkogel, von Kleinsolk
bis hoch iiber den Schwarzensee sehr hiiufig, besonders gemein
aber an Biichen um Turrach; Juli, August (rev. Klap.).

73. montanus Don. Rost. 76, tigrinus Br. 89. An der
Wasserleitung des Schafferweges bei Admont 13. Juni 2 &;
an Waldbiichen bei Seitenstetten und an der Bielach bei Melk,
Mai bis Juli, hilufig (rev. Klap.)

Dolophilus M. L.

74. pullus M. L. Rost. 77, fehlt Br. ,Im Veitlgraben
bei Admont 18. August 1 & und einige @, am Kalblinggatterl
1 @“ (Klap. L. cit.).

75. copiosus M. L. Rost. 77, fehlt Br. ,Im Sunk bei
Trieben 23. August ziemlich hiiufig¢ (Klap. l. ¢it.); um Admont
am Miihlauerfalle, im Schwarzenbachgraben, Veitigraben, Ge-
siuse, auf Sumpfwiesen der Kaiserau und am Niederkalbling
nicht selten; Mai bis August (det. Klap.).

Wormaldia M. L.

76. occipitalis Pict. Rost. 77, Philopot. longipennis
Br. 39. ,Bei Trieben 23. August 1 &“ (Klap. L. cit. mit An-
merkung); auf feuchten Waldstellen des Schafferweges
26. August 1 &. am Lichtmefbache im Veitlgraben 18. Mai
1 &, am Bache neben der Scheibleggerhochalpe 22. Jumni 1 Q
(rev. Klap.).

77. triangulifera M. L. (fehlt Br., in Rost. nur Name
und Fundort ,Schwarzwald, Frankreich“). Steinbriick 16. Mai
(leg. Klap.); auf Erlen am Schafferwege, im Veitlgraben und
auf Voralpen des Natterriegel bei Admont im September 6 $Q
(det. Klap.).

(Plectrocnemia geniculata M. L. Rost. 79 sammelte
ich nur bei Innsbruck, det. Klap.).

Polyeentropus Curt.

78. flavomaculatus Pict. Rost. 79, fehlt Br. Stein-
briick 15. Mai (leg. Klap.); in den Ennsauen bei Admont
21. August ein Piirchen, an einem Alpenbache des Schwarzen-



238

see bei Kleinsolk 6. August 1 &; an Grashalmen des Bielach-
ufers bei Melk gegen Ende Mai nicht selten (det. Klap.).

Tinodes Leach.

79. dives Pict. Rost. 82, fehlt Br. Auf moosigen Felsen
am Miihlauerfalle bei Admont 1. September 1 & (det. Klap.):
auch am Schafferwege bei Admont 1 &.

Rostocki M. L. Rost. 83, fehlt Br. An Bachrindern im
Gansbergergraben bei Seitenstetten vom Juni bis August nicht
selten (rev. Klap.).

80. Tin. unicolor Pict. Rost. 83, fehlt Br. Steinbriick
23. bis 25. Juli (leg. Klap.).

Psychomyia Latr.

81. pusilla Fbr. Rost. 84, annulicornis Pict. Br. 38,
Steinbriick 25. Juli (leg. Klap.); ,Admont 17. August® (Klap.
1. cit.); auf der Pitz und an Ennsufern bei Admont im August,
in den Murauen bei Radkersburg und an Bachriindern bei
Steinbriick Ende Juli 8 5@Q; an der Bielach bei Melk vom
Mai bis Juli sebr hiufig (rev. Klap.).

6. Fam. Rhyacophilidae.
Rhyacophila Pict.

82. septentrionis M. L. Rost. 86, fehlt Br. Steinbriick
24. bis 27. Juli (leg. Klap.); am Jigerriegel bei Admont
20. August hiufig, bei Trieben 21. August 1 3* (Klap. l. cit.);
an Bachréindern des Hochschwung bei Rottenmann (zirka 1800 m)
20. August 1 &; bei Bruck a. d. Mur (Mc. Lach. p. 440);
auch am Bliimelsberge bei Seitenstetten Ende Mai 1 & (rev.
Klap.).

83. persimilis M. L. Rost. 87, vulgaris Br. 87. Stein-
briick 14. bis 23. August (leg. Klap.); am Stiftsteiche von
Admont, an Ennsufern, besonders im Gesiiuse, an den Teichen
von Hohentauern, an Alpenbiichen des Hochschwung bei Rotten-
mann etc. hiiufig; sammelte sie auch mehrmals bei Melk, Inns-
bruck und Bozen; Mai bis August (rev. Klap.).



239

84. nubila Zett. Rost. 88, fehlt Br. Am Alpenbache des
Natterriegel bei Admont 25. Juli 1 & (det. Klap.).

85. torrentium Pict. Rost. 88, Br. 37. ,Bei Trieben
21. August 1 &, 1 @¢ (Klap. 1. cit.); am Miihlauerfalle und
im Veitlgraben bei Admont hiiufig, vereinzelt im Johnsbach- -
graben und von Hohentauern ins Triebental; August; 1 ¢ auch
auf Waldlaub bei Seitenstetten (rev. Klap.).

86. vulgaris Pict. Rost. 89, non Br. ,Im Veitigraben
bei Admont 18. August, bei Trieben sehr zahlreich, um Hohen-
tauern 22. August 1 &, 1 ¢ (Klap. L. cit.); ich sammelte sie
ebenfalls in den Ennsauen, in der Krummbholzregion des Kalb-
ling bei Admont, bei Trieben, im Sunk, bei den Teichen von
Hohentauern, ferner im Triebentale nahe dem Jagdhause, am
Bache unterhalb der Scheiplalm des Bosenstein und an Alpen-
biichen des Schwarzensee bei Kleinsolk; ,Styria® (Me. Lache
p. 452); Juni bis August (rev. Klap.).

87. aurata Br. 37, Rost. 89. Steinbriick 25. Juli (leg.
Klap.); ,bei Trieben 23. August 5 &, 2 @¢ (Klap. 1. cit.); ich
traf sie einzeln am Miihlauer Wasserfalle bei Admont und im
Sunk bei Hohentauern; August (det. Klap.).

88. laevis Picet. (fehlt Br., in Rost. nur Name und
Fundort ,Frankreich“). Steinbriick 16. Mai (leg. Klap.).

89. intermedia M. L. (fehlt Br., in Rost. 89 nur Name
und Fundort ,Steiermark+). ,Bei Bruck a. d. Mur® (Mc. Lche.,
p. 449); ,bei Trieben 23. August 2 &, 1 9* (Klap. L cit.).

90. Palmeni M. L. (fehlt Br., in Rost. 89 nur Name
und Fundort ,Krain*). An der Sann bei Cilli 27. Juli1 &
(det. Klap.); Steinbriick 14. bis 22. Juli (leg, Klap.).

91. tristis Pict. Rost. 90, umbrosa Br. 36. Stein-
briick und Raditsch 14. bis 16. Juli (leg. Klap.); ,Hohen-
tauern 22. August, sehr zahlreich® (Klap. . cit.); an Wald-
und Alpenbiichen um Admont nicht selten, sogar noch auf der
Spitze des Natterriegel (2064 ») 1 3. von Hohentauern bis
in die Alpenregion des Bosenstein, am Schwarzensee bei Klein-
solk, von Predlitz nach Turrach und von da zum Almsee
hiufig. Bei Seitenstetten im Gansbergergraben 1Q; Juni bis
August (rev. Klap.).

92. glareosa M. L. Rost. 91, fehlt Br. ,Hohentauern



240
22. August 1 &, 1 Q, Trieben 23. August 1 & (Klap. I cit.);
am Alpenbache des Natterriegel bei Admont 25. Juli 2 &, an
Alpenbiichen des Hochschwung bei Rottenmann von Aconitum
tauricum gestreift 30. August 3 &, 5 Q (det. Klap.).

93. stigmatica Kol. (fehlt Br., in Rost. 91 nur Name
und Fundort ,Kiirnten, Schweiz). Admont 19. August 1 3,
Jiigerriegel bei Admont 20. August 1 &, bei Trieben 21. August
zahlreich, Hohentauern 22. August; sie sitzt am liebsten auf
vom zerstiubten Wasser benetzten Steinen* (Klap, 1. cit.); auf
Bachgestriuch unterhalb der Scheibleggerhochalpe und des
Admonter Schutzhauses am Natterriegel, am Lichtmef8bache
im Veitlgraben, an Alpenbidchen des Hochschwung bei Rotten-
mann, im Sunk und bei den Teichen von Hohentauern, auf
der Koralpe, Sirbitzkogel und von Turrach zum Almsee nicht
gelten; Juli bis Ende September; das Stigma ist gewdhnlich
griin, bei mehreren & @ aber braun (rev. Klap.).

94. hirticornis M. L. (fehlt Br., in Rost. 91 nur Name
und Fundort ,Kiérnten, Krain, Steiermark®). ,Am Jégerriegel
bei Admont 19., 20. August 1 &, 1 @* (Klap. L cit.); am
Schafferweg des Lichtmefberges 13. Juli und in der Voralpen-
region des Kalbling 15. Juni 2 Q (det. Klap.); Steinbriick
16. Mai (leg. Klap.).

Glossosoma Curt.

95. Boltoni Curt. Rost. 92, fehlt Br. ,Oberhalb des Sunk
bei Trieben 23. August ziemlich haufig“ (Klap. 1. cit.); auf
Ennswiesen bei Admont 28. September und im Veitlgraben
des Lichtmefiberges vereinzelt (det. Klap.).

96. vernale Pict. Rost. 92, fimbriata Steph. Br. 37.
»Admont 17. August 1 &, 3 2* (Klap. l. cit.); an der Stifts-
hofmauer bei Melk 21. April 1 Q, auf Gestriuch an der Bielach
bei Melk 20. Mai 1 & (rev. Klap.); wurde schon von Br. bei
Melk angegeben.

Agapetus Curt.

97. nimbulus M. L. (fehlt Br. und Rost.). ,Unterhalb
des Sunk bei Trieben 23. August zahlreich“ {Klap. 1. cit.);
Herr Klap. teilte mir auch 1 Exemplar dieser sehr seltenen
Art mit.



o241 )
98. comatus Pict. Rost. 93, fehlt Br. ,Admont 17. August“
(Klap. 1. cit.); teilte mir auch Q & mit.
fuscipes Curt. Rost. 93, fehlt Br. Sammelte ich nur
in den Lagunen von Monfalcone und bei San Celoni in Spanien
(det. Klap.)
Synagapetus M. L.

99. dubitans M. L. (fehlt Br., in Rost. 93 nur Name
und Fundort ,Frankreich®). An der Sann bei Steinbriick
29. Juli 1 & (det. Klap.).

7. Fam. Hydroptilidae.

- Hydroptila Dalm.
sparsa Curt. Rost. 95, tineodes Dalm. Br. 39. Am Stifts-
teiche von Seitenstetten 6. Juli 1 & (rev. Klap.).
100. forcipata Eat. (fehlt Br., in Rost. nur Name und
Fundort ,England*). Steinbriick 14. und 15. Mai (leg. Klap.).

II. Ordnung. Mecoptera.

Panorpa L., Skorpionsfliege.

101. alpina Ramb., Rost. 115, variabilis Br. 35. Stein-
briick 15. Mai, 23. Juli (leg. Klap.); in Wildern um Admont
bis in die Krummholzregion hiiufig; auch um Turrach und
wohl in ganz Obersteier; bei Seitenstetten ebenfalls auf Laub
hiiufig; Mai bis August (rev. Klap.).

102. cognata Ramb. Rost. 115, germanica Br., non L.
Steinbriick und Raditsch 15. Mai, 22. bis 25. Juli (leg. Klap.);
um Admont bis in die Krummholzregion, im Gesiiuse, bei
Turrach, Frohnleiten, Cilli, Steinbriick nicht selten; bei Melk
und Seitenstetten nur vereinzelt; Mai bis August.

103. communis I. Rost. 116, Br. 36. Variiert: « dif-
finis M. L. teste Klap. (die grofen Flecken zahireich und
mehrere Binden bildend) und 3 vulgaris Imh. Rost. 116 (die
Flecken spiirlicher und nur eine Binde bildend); doch fehlt
es nicht an (hergiingen, sodal die Entscheidung fiir « oder B

16



242

oft schwer fillt. Auf Laub und Wiesenblumen des Ennstales
bis in die Krummbholzregion beide Formen sehr hdufig und oft
nebeneinander; ebenso um Hohentauern, Turrach, Frohnleiten,
Cilli, Steinbriick; um Steinbriick auch von Klap. hiiufig ge-
sammelt; auch um Melk und Seitenstetten sehr hiufig; Mai
bis September (rev. Klap.).

104. germanica L. Rost. 116, montana Br. 36. Auf
Laub und Blumen um Admont, Johnsbach, im Gesiduse,
Triebental bei Hohentauern, bei Murau, Cilli nicht selten;
Steinbriick 15. Mai bis 25. Juli (leg. Klap.); um Melk und
Seitenstetten ebenfalls mehrmals gesammelt; Mai bis August
(rev. Klap.).

Bittacus Latr.

105. tipularius L. Rost. 116, Br. 36. Auf Gestriduch
bei Spielfeld und Radkersburg anfangs bis Ende Juli mehrere
S und Q.

NB. Von Boreus hiemalis L. und Westwoodi
Hag. besitze ich nur je ein von Schmidt-Gobel am 18. Jénner
bei Lemberg gesammeltes Exemplar (det. Klap.).

III. Ordnung. Neuroptera—Planipennia,
Plattfiigler.

1. Fam. Myrmeleontidae, Ameisenlowen.
Myrmeleon L.

106. formicarius L. Rost. 99, formicalynx Fbr., Br. 64.
Aus Graz erhielt ich von Herrn Dorfmeister 1 &.

107. europaeus M. L. Rost. 99, formicarius Br. 64,
non L. Bei Admont selten: wurde mir einmal von einem
Stiftsherrn gebracht und ein Exemplar fand ich selbst auf
einer Stiftsstiege am 20. September; in Untersteier wahr-
scheinlich hidufig; auch um Seitenstetten selten.

Dendroleon Br.
108. pantherinus Fbr. Rost. 100, Br. 64. In einem
Hofe der SchloBruine von Cilli zwischen Gestriipp 19. Juli
ein Exemplar (det. Klap.).



243

Ascalaphus Fbr.

In Steiermark fand ich noch keine Art. In Niederoster-
reich erhielt ich 1 ¢ des coccajus W. V. von einem Stu-
denten und bei Melk sammelte ich macaronius Scop. auf
sonnigen Hiigeln an der Bielach Ende Juni, erhielt ihn auch
von Studenten.

2. Fam. Hemerobiidae, Florfliegen.

Chrysopa Leach.

109. tricolor Br. 58, Rost. 102. In Ennsauen bei Ad-
mont Ende September einmal gesammelt; am Wachberge bei
Melk auf Fohren am 18. Mirz 1 & (rev. Klap.).

110. flavifrons Br. 60, Rost. 104. Steinbriick 28. und
24, Juli (leg. Klap.); ich sammelte sie nur bei Volosca.

111. septempunctata Wesm. Br. 61, Rost. 103. Stein-
briick 22. Juli (leg. Klap.); ich traf sie bei Innsbruck.

112. vulgaris Schneid. Br. 59, Rost. 102. Steinbriick
15. Mai, 25. Juli (leg. Klap.). Bei Admont schon Ende April
auf Weidenbliiten, dann bis Ende September nicht selten, auch
bei Frohnleiten, Jaring, Luttenberg, Steinbriick, Radkersburg
und wahrscheinlich in ganz Steiermark; sammelte sie auch
hiufig bei Melk, Seitenstetten etc. und sogar in Siidspanien.

113. pallida Schneid. Br. 59, Rost. 102. In der Vor-
alpenregion des Lichtmefberges bei Admont 22. Juli einmal
gefunden (rev. Klap.). '

114. perla L. Br. 61, Rost. 103. In Wildern um Admont
bis 1400 m-unicht selten; auch um Gstatterboden, Trieben,
Mixnitz, Frohnleiten, Radkersburg, Jaring, meist in Laubholzern;
in Niederosterreich bei Melk, Amstetten, Seitenstetten; Mai bis
August (rev. Klap.).

115. ventralis Curt. Br. 61, Rost. 108. ,Bei Trieben
21. August 1 3* (Klap. 1. cit.); am Schafferwege bei Admont,
auf Voralpenwiesen des Natterriegel und im Johnsbachgraben
vereinzelt; Juni, Juli. Auf Nufbaumblittern bei Melk 2. Juli
1 Exemplar (rev. Klap.).

abdominalis Br. 61, Rost. 1038. An der Bielach bei
Melk 4. Juli 1 Exemplar (rev. Klap.).

16*



244

116. prasina Burm. Br. 61, Rost. 103, aspersa Wesm.
Steinbriick 1. August (leg. Klap.). Auf Laub um Seitenstetten
und Melk im Juli nicht selten (rev. Klap.).

117. formosa Br. 61, Rost. 108. In der Krumau bei
Admont ein Parchen; an der Bielach bei Melk Ende Mai 1 &;
auch um Triest, Volosca und auf Lesina (rev. Klap.).

phyllochroma Wesm. Br. 62, Rost. 104. An Waldriindern
um Melk und Seitenstetten im Juni vereinzelt (rev. Klap.).

118. vittata Wesm. Rost. 104, integra Hag. Br. 61. Auf
Ennsgestriuch bei Admont Mitte Juli 2 &; auch auf Gebiisch
bei Seitenstetten einmal gesammelt (det. Klap.).

119. alba L. Br. 60, Rost. 104. Steinbriick 23. Juli (leg.
Klap.) Auf Gestriuch der Donau-Auen bei Melk gegen Ende
Mai mehrmals gesammelt (rev. Klap.).

Notochrysa M. L.

capitata Fbr. Br. 59, Rost. 105. An Waldriindern bei
Seitenstetten 23. Juni einmal gefunden (rev. Klap.); nach Br.
am Schneeberge; sicher auch in Steiermark.

Osmylus Latr.

120. maculatus Fbr. Rost. 106, chrysops L. Br. 55.
Steinbriick, 15. Mai und 15. Juli (leg. Klap.). An Waldbichen
um Melk und Seitenstetten im Juni, Juli haufig.

Micromus Ramb.

121. variegatus Fbr. Br. 58, Rost. 107. Am Schlofiberge
und anderen Bergen um Cilli Mitte bis Ende Juli nicht selten.
Auch um Melk und Seitenstetten an Wald- und Bachriindern
ziemlich hiiufig; Juni, Juli (rev. Klap.).

122. paganus (Vill. Br. 58, Rost. 107. In Wiildern um
Admont, auf Krummholzwiesen des Kalbling und Scheiblstein
vereinzelt; Juni, Juli (rev. Klap.).

128. aphidivorus Schrk. Rost. 107, villosus Zett. Br. 58.
Steinbriick 25. Juli (leg. Klap.). Im Ennstale hei Admont auf
Erlen, Schilfrohr ete. bis auf die Voralpen vom Mai bis Mitte
Oktober hiiufig; auch bei Melk und Seitenstetten im Waldgrase
einigemale gestreift (rev. Klap.).



245
Drepanopteryx Burm.

124. phalaenoides L. Br. 55, Rost. 108. Admont, von
einem Studenten mir gebracht (rev. Klap.).

125, algida Er. Rost. 108, fehlt Br. Im Scheiplsee des
Bosenstein 26. Mai 1 & angeschwemmt; auch bei Seitenstetten
15. Miirz im sogenannten ,Schlag® in einem Wassertiimpel um
Eichenwurzeln 1 & (rev. Klap.).

Megalomus Ramb.

126. hirtus L. Rost. 108, Hemerobius b. Br. 56. Auf
Gestriiuch im Gesiiuse 20. Mai und bei Steinbriick 22. Juli
einige 3 (rev. Klap.).

Hemerobius L.

127. quadrifasciatus Reut. ,Hohentauern 21. August
1 ¢« (Klap. L cit.); auf Schilfwiesen bei Admont, auf der
Krebenze bei St. Lambrecht und um Turrach vereinzelt; Juli.
Bei Seitenstetten auf Fichtenstimmen schon anfangs Juni
(rev. Klap.).

128. subnebulosus Steph. Rost. 109, fehlt Br. Auf
Voralpen und Alpenwiesen des Scheiblstein und Kreuzkogel
bei Admont im Juli 4 & (rev. Klap.).

129. nitidulus Fbr. Rost. 110, ochraceus Wesm. Br. 57.
-Auf Knieholz des Kreuzkogels bei Admont 19. August; nur
ungewohnlich dunkle ¢“. (Klap. l. cit.); auf Wiesen bei Hohen-
tauern 1 Exemplar (det. Klap.). '

130. mic ans Ol Br. 56, Rost. 110. Steinbriick 23., 24. Juli
(leg. Klap.). Auf Gestriiuch im Gesiiuse und um Admont bis
in die Krummbholzregion nicht selten, Juni bis August (rev.
Klap.)

131. atrifrons M. L. Rost. 110, fehlt Br. In der Berg-
und Krummholzregion bei Admont, Turrach, am Schwarzensee
bei Kleins6lk und auf der Krebenze bei St. Lambrecht ver-
einzelt; Juli, August (rev. Klap.)

132, pini Steph. Rost. 110, fehlt Br. ,Bei Trieben
23. August* (Klap. 1. cit.); im Gesiiuse und auf Gestriuch
unterhalb der Scheibleggerhochalpe bei Admont 3 Exemplare,
Juni, Juli (rev. Klap.).



246

133. limbatellus Zett. Rost. 111, punctatus Gozsy Br. 57.
»Bei Hohentauern 22. August® (Klap. 1. cit.); Steinbriick 23. Juli
(leg. Klap.).

134. humuli L. Br. 57, Rost. 111. Steinbriick 17. Mai
bis 23. Juli (leg. Klap.). Auf Laub weitaus die hiufigste Art:
Um Admont, im Geséuse, bei Radkersburg, Steinbriick ; auch um
Melk und Seitenstetten nicht selten; Mai bis August (rev. Klap.).

135. lutescens Curt. fehlt Br. und Rost.; wurde nach
Klap. gewohnlich mit orotypus verwechselt. ,Admont 19. August
13 (Klap. L. cit.); auf Laub am Schafferwege bei Admont
1 3 (det. Klap.)

136. orotypus Wallgr. Rost. 111, fehlt Br. ,Bei Triehen
21. August 1 &, 3 Q¢ (Klap. 1. cit.); auf Gestriuch am Licht-
mefBberge bei Admont 31. Juli ein Pérchen (rev. Klap.).

137. marginatus Steph. Rost. 111, fehlt Br. In der Vor-
alpenregion des Natterriegel bei Admont 23. September 1 Exem-
plar (det. Klap.).

3. Fam. Coniopterygidae.
Coniopteryx Hal.
138. lactea Wesm. Rost. 112, tineiformis Curt. Br. 55.
Auf Laub- und Nadelholz um Admont, Kleinsolk, Radkersburg
nicht selten; auch um Melk und Seitenstetten Gfters gestreift
oder von Weildorn geklopft; Mai bis- August (rev. Klap.).
139. aleyrodiformis Steph. Rost. 112, fehlt Br. Stein-
briick 15. Mai bis 24. Juli (leg. Klap.); auf Gestriuch bei
Admont einmal gesammelt (det. Klap.).

Aleuropteryx Low.

140. lutea Wallgr. Rost. 111, fehlt Br. Steinbriick 15. Mai
(leg. Klap.); auf Pestwurz (Petasites) im Wirtsgraben bei Hohen-
tauern 2. August 1 & (det. Klap.).

4. Fam. Sialidae.

Sialis Latr.

141. lutaria L. Rost. 112, Br. 53. Auf Gestriuch und
Wiesen des Ennstales sehr hidufig, auch bei den Teichen von



217
Hohentauern; um Melk und Seitenstetten nicht selten; April,
Mai (rev. Klap.).

142. fuliginosa Pict. Br. 52, Rost. 113. ,Am Scheipl-
see oberhalb Hohentauern 22. August 1 3, 1 Q¢ (Klap. 1. cit.);
im Ennstale mit der vorigen, aber viel seltener, April, Mai;
auf Griinerlen oberhalb des Scheiplsees am Bgsenstein erst im
August. Um Melk und Seitenstetten auf Bachgestriiuch hiufig
(rev. Klap.).

Raphidia L, Kamelhalsfliege.

143. notata Fbr. Rost. 113, media Burm. Br. 53. Im
Hoffelde bei Admont 22. Juli 1 Q; am Leichenberg bei Admont
30. Mai 1 5, auf Krummholzwiesen des Kalbling 24. Juli 1 Q.
Auf Laub bei Melk, Seitenstetten und am Sonntagberge im
Mai vereinzelt (rev. Klap.).

144. Schneideri Ratz. Rost. 113, Br. 53. Bei Admont
1 & (leg. P. Thassilo Reimann); bei Mixnitz 2. August 1 @; um
Seitenstetten auf Bachgestriiuch und Fichtenstimmen im Juni
2 & (rev. Klap.). .

145. flavipes Stein = affinis Schneid. Rost. 113, baetica
Br. 53, non Ramb. Steinbriick 16. Mai (leg. Klap.). Bei Melk
auf Gestriiuch am Wachberge 5. Juni 1 &; scheint im Litorale
hiiufig zu sein, da ich sie aus Fiume, Monfalcone, Zara, Jabla-
nica in Mehrzahl erhielt und sammelte (rev. Klap.).

xanthostigma Schum. Br. 53, Rost. 114. Am Trefling-
ufer bei Seitenstetten 26. Mai 1 & (rev. Klap.).

146. ophiopsis L. Br. 53, Rost. 114. Im Ennstale bei
Admont vereinzelt, 1 Q sogar auf der Spitze des Pyrgas bei
2244 m am 15. September (rev. Klap.).

147. major Burm. (fehlt Rost. und Br.) Im Predlitz-
graben bei Turrach 19. Juli 1 %; besitze auch aus Niederdster-
reich (leg. Erber) und Lesina (leg. Novak) 2 Q (det. Klap.).

5. Fam. Mantispidae, Florschrecken.

Mantispa Jll.

148. styriaca Poda Br. 54, Rost. 115. Ich besitze diese
hochst seltene, in Steiermark entdeckte Art nur aus Cothen in
Anhalt durch Herrn Friedrich (rev. Klap.).



(248

B. Hemimetabola. IV. Ordnung. Odonata,
Libellen, Wasserjungfern.

1. Subfam. Libellulidae.

Leucorrhinia Britt.

Von den in Br. 15 aus Steier (Oberosterreich) angefiihrten
5 Arten sammelte ich noch keine in Steiermark und Nieder-
osterreich; dubia Vand. und rubicunda L. sammelte ich
in Waldsiimpfen unterhalb Heiligenwasser bei Innsbruck; die
iibrigen fehlen mir ganz.

Sympetrum Newm. (Libellula Br. pr. p.).

149. flaveolum L. Br. 15, Rost. 123. Aus Graz von
Dorfmeister 1 &. Nach Br. in ganz Osterreich, ich traf es aber
weder in Melk, noch Seitenstetten.

150. meridionale Sel. Br. 15, Rost. 123. An Siimpfen
bei Admont selten, auch bei Jaring 1 &; Juli, August.

151. striolatum Charp. Br. 16, Rost. 124. Am Stifts-
teiche von Admont 16. September 1 & Nach Rost. und Br.
gsehr gemein; ich sammelte es hiufiger nur in siidlichen Pro-
vinzen (Gorz, Istrien, Dalmatien).

152, vulgatum L. Br. 16, Rost. 124. An Teichen des
unteren Ennstales vom August bis Oktober sehr gemein, auch
bei Luttenberg und wohl in ganz Steiermark; an der Bielach
bei Melk.

153. scoticum Don. Br. 16, Rost. 124. Im unteren Enns-
tale ebenso gemein als vorige; Juli bis Oktober; in Nieder-
osterreich traf ich sie nicht, wohl aber um Innsbruck und
Bozen.

154. sanguineum Miill. Br. 16, Rost. 125. An Teichen
um Admont nicht hiufig, hiufiger auf Sumpfwiesen um Lutten-
berg; Juli bis September.

155. depressiusculum Sel. Br. 16, Rost. 126. An
Teichen des unteren Ennstales im August, September nicht
selten; auch in Murauen bei Radkersburg Ende Juli 1 3.

156. pedemontanum All Br. 15, Rost. 125. Vor Krauen-
berg bei Admont auf Hiigeln unterhalb des Bichelmeier einmal



249
hiufig angetroffen; sonst traf ich diese auffallende Art nur an
der Etsch bei Bozen und besitze 1 & aus Wien durch Schmidt-
Gobel.

Libellula L.

157. quadrimaculata L. Br. 13, Rost. 126. Bei Admont
nur 1 & vor Jahren gesammelt; am Stiftsteiche von Seitenstetten
6. Juli 2 &.

158. depressa L. Br. 14, Rost. 126. An Teichen des
Ennstales nicht selten; auch bei Melk und Seitenstetten ziem-
lich hiufig.

Orthetrum Newm. (Libellula Br. pr. p.).

159. brunneum Fonse. Br. 14, Rost. 126. Auf Sumpf-
wiesen bei Luttenberg Ende Juli hiiufig: sonst traf ich die Art
nirgends in Steiermark und Niederosterreich, wohl aber hiiufig
in den Lagunen von Monfalcone, in Gorz und bei Innsbruck.

160. coerulescens Fbr. Br. 14, Rost. 126. An Lachen
bei Luttenberg 24. Juli 3 & Um Innsbruck, Gorz, Monfalcone
uud in Dalmatien nicht selten gesammelt.

NB. albistylum Sel. und cancellatum L., von Br.
aus der Wiener Gegend als nicht selten angefiibrt, diirften
wobl auch in Siidsteiermark vorkommen; ich sammelte sie in
Siidtirol und in den Lagunen von Monfalcone, letztere hiiufig;
um Monfalcone war auch Crocothemis erythraea Brull
hilufig.

Cordulia Leach.

161. aenea [. Br. 16, Rost. 127. An Teichen im Enns-
tale sehr selten; um Melk und Seitenstetten im Mai nicht selten.

162. metallica Vand. Br. 17, Rost. 127. Im unteren
Ennstale besonders im September hiiufig; auch bei den Teichen
von Hohentauern 1 % erbeutet.

163. flavomaculata Vand. Br. 17, Rost. 127. An Teichen
um Admont im August und September 5 &; die Exemplare
stimmen genau mit Exemplaren aus Vorarlberg und Monfalcone.

164. arctica Zett. Br. 17. Rost. 127. An einer Lache des
Hochschwung bei Rottenmann (zirka 1600 m) am 20. August 8 &.

NB. Auch alpestris Zett,, von Br. aus Gastein ange-
geben, diirfte in den Alpen Obersteiermarks yorkommen.



250
Gomphus Leach.

165. serpentinus Charp. Br. 18, Rost. 129. Am Auf-
stieg von Admont zum Kreuzkogel 14. August 1 &, von Schwan-
berg auf die Koralpe 1. August 1 &.

vulgatissimus L. Br. 17, Rost. 128. Um Melk und
Seitenstetten im Juni hiiufig.

forcipatus L. Br. 18, Rost. 129. Auf Gestrduch bei
Melk im Juni selten. Beide Arten finden sich gewifi auch in
Untersteier.

Cordulegaster Leach.

166. annulatus Latr. Br. 18, Rost. 130. An Wald-
silmpfen und Waldbiichen um Admont, Melk und Seitenstetten
selten; Juni, Juli.

167. bidentatus Sel. Br. 19, Rost. 130. In den Enns-
auen und an Waldbdchen um Admont, auf Voralpen des Damisch-
bachturm und von Trieben nach Hohentauern nicht selten; Juli,
August; auch um Seitenstetten einigemale erbeutet.

Anax Leach.

formosus Vand. Br. 19, Rost. 130. Nach Br. iiberall
gemein; ich traf ihn nur einmal am Stiftsteiche von Seiten-
stetten.

Aeschna Fbr.

168. grandis L. Br. 20, Rost. 131. An Teichen und
Waldbéchen um Admont ziemlich hiufig, auch von Trieben
bis Hohentauern; Juni bis September, im September aber
fing ich nur Q.

169. cyanea Miill. Br. 19, Rost. 181. An Teichen im
unteren Ennstale sehr gemein; seltener an Waldbdichen um
Admont und Hohentauern; auch um Seitenstetten nicht selten;
Juli bis September; im September herrschen weitaus die & vor.

170. juncea L. Br. 19, Rost. 181. An Teichen um Admont
und Holientauern, an Waldbiichen bei Trieben nicht selten;
sogar noch an einer Alpenlache des Hochschwung bei 1600 m
1 &; August, September.

171. borealis Zett. Br. 20, Rost. 181. An Bichen bei
Turrach 28. Juli 2 &; an Alpenlachen des Gumpeneck bei
Oblarn 16. August 2 &, 2 Q.



251
NB. mixta Latr., pratensis Mill und rufescens
Vand., nach Br. in Osterreich hiiufig oder gar gemein, wurden
von mir noch nie selbst gesammelt.

2. Subfam. Agrionidae, Schlankjungfern.

Calopteryx Leach.

172, virgo L. Br. 21, Rost. 132. Im Ennstale selten, in
Untersteier wahrscheinlich hiufig; ich sammelte sie mehrmals
um Radkersburg; bei Melk und Seitenstetten sehr hiufig.
Juni, Juli.

173. splendens Harr. Br. 21, Rost. 132. An der Sann
bei Cilli & ¢; auch bei Melk und Seitenstetten nur vereinzelt.
dJuli. Nach Br. ,iiberall gemein*.

Lestes Leach.

174. fusca Vand. Br. 21, Rost. 133. In Schilfwiesen und
an Waldsiimpfen um Admont nicht selten, auch an den Teichen
von Hohentauern; Juli bis September (rev. Klap.).

barbara Fbr. Br. 22, Rost. 133. An der Donau bei
Melk 22. Juni 195 in Dalmatien sammelte ich sie hiufig.

175. viridis Vand. Br. 22, Rost. 133. In den Murauen
bei Radkersburg Ende Juli nicht selten (rev. Klap.).

176. sponsa Hans. Br. 22, Rost. 134. In den Sumpf-
wiesen um Admont, Juli bis September, sehr hidufig; auch in
Siimpfen bei Seitenstetten Ende Juni hiiufig gesammelt (rev.
Klap.).

177. macrostigma Evers. (fehlt Br., in Rost. 134 nur
Name und Fundort ,Siideuropa“). An einem Alpenbache des
Natterriegel bei Admont 25. Juli 1 Q; mein Exemplar stimmt
vollkommen mit 1 3 aus Tinos (leg. Erber), auch wurde
meine Bestimmung von Herrn Klap. zweimal nachgepriift
und als richtiz befunden. Jedenfalls ein auffallendes Vor-
kommen.

Platycnemis Charp.
178. pennipes Pall. Br. 22, Rost. 134. Um Radkers-



2
burg, Cilli und Steinbriick ziemlich hiufig; auch um Melk
und Seitenstetten oft gesammelt; Ende Mai bis Juli (rev.

Klap.).

Agrion Fbhr.

179. najas Hans. Br. 22, Rost. 135. In den Ennsauen
bei Admont nicht hiiufig; auch am Stiftsteiche von Seitenstetten
selten (rev. Klap.).

180. minium Harr. Br. 23, Rost. 135. Um Admont ziem-
lich selten; bei Melk und besonders bei Seitenstetten hiufig;
Mai, Juni (rev. Klap.).

181. cyathigerum Charp. Br. 23, Rost. 136. Im unteren
Ennstale hochst gemein; auch bei Melk hiufig; Juni bis August
(rev. Klap.).

182. pulchellum Vand. Br. 23, Rost. 137. Am Enns-
ufer bei Admont Mitte Juli 1 Q@ (rev. Klap.); in Niederoster-
reich nach Br. ,iiberall gemein®; ‘ich traf es aber weder bei
Melk noch Seitenstetten, wohl aber ziemlich hiufig bei Inns-
bruck und Monfalcone.

183. elegans Vand. Br. 23, Rost. 136. Umn Admont im
September einige & @; auch bei Seitenstetten nicht hiiufig;
sehr hilufig im Juli in Siidtirol und in den Lagunen von Mon-
falcone (rev. Klap.).

pumilio Charp. Br. 23, Rost. 137. An der Bielach bei
Melk im Mai und Juni vereinzelt; hiiufiger im Litorale und in
Dalmatien (rev. Klap.).

184, hastulatum Charp. Br. 24, Rost. 137. Auf Gebiisch
und in Sumpfwiesen um Admont im Juni, Juli nicht selten
(rev. Klap.).

185. puella L. Br. 24, Rost. 138. Im unteren Ennstale
fast ebenso gemein als cyathigerum; auch in den Murauen von
Radkershurg und wohl in ganz Steiermark hiiufig; ebenso bei
Melk, Seitenstetten, Innsbruck, Kaltern, Monfalcone; Mai bis
August (rev. Klap.).

ornatum Hayer Br. 24, Rost. 138. Am Stiftsteiche von
Seitenstetten 2 Q; hiiufiger in den Lagunen von Monfalcone;
Mai bis Juli (rev. Klap.).



253

V. Ordnung. Ephemeridae, Eintagsfliegen.

(NB. Alle Exemplare wurden revidiert und teilweise neu bestimmt von
Pr. Klapalek).

Ephemera L.

186. vulgata L. Br. 25 pr. p.,, Rost. 145. An Biichen
bei Radkersburg Ende Juli; bei Melk und Seitenstetten auf
Bachgestrduch im Juli hiufig, die Subimagoform schon im
April und Mai.

danica Miill. Rost. 145, vulgata Br. pr. p. Mit der
vorigen um Melk und Seitenstetten haufig gesammelt (rev.
Klap.).

Leptophlebia Westw. (Potamanthus Pict. Br.).

fusca Curt. Rost. 147. Geerii Br. 27. Auf Laub um
Seitenstetten und am Sonntagberge & Q nicht selten; Mai, Juni
(rev. Klap.).

submarginata Eat. Rost. 147, cincta Br. 27. Am
Treflingufer bei Seitenstetten 3. Mai 1 3 (rev. Klap.).

Ephemerella Walsh.

187. ignita Poda Rost. 148, fehlt Br. Auf Ennswiesen
bei Admont 11. Juni 1 & (det. Klap.).

gibba Pict. Rost. 148, Br. 78. An Waldriindern bei
Melk 22. April 1 A, auf Laub im Stiftsgarten von Seitenstetten
22, Juni 3 Subimag. und 2 & (rev. Klap.).

Baétis Leach (Cloé Burm. Br. pr. p.).

188. Rhodani Pict. Br. 26, Rost. 149. An Quellen bei Stein-
briick Ende Juli 1 Q; auf Laub um Melk und Seitenstetten
im April und Mai nicht selten (rev. Klap.).

pumilus Burm. Br. 26. Rost. 149. Auf Gebiisch und
WeilBdornbliiten um Melk 3 &, 1 Q; April, Mai (rev. Klap.).

189. alpinus Burm. Rost. 150, fehlt Br. Auf Griinerlen
um den Scheiplsee des Bosenstein im August 1 Q und 1 Subi-
mago (det. Klap.).



254

Cloéon Leach.

190. dipterum L. Br. 26, Rost. 143. An einer Stifts-
mauer von Admont 27. Juni 1 Q; sammelte es noch bei Auer
in Siidtirol im Juli und bei Trebinje Ende April (rev. Klap.).

191. simile Eat. Rost. 143, fehlt Br. In Torfwiesen vor
dem Scheiblteich bei Admont am 11. September 1905 auf
Carices etc. stellenweise massenhaft nebst zahlreichen Subima-
gines (det. Klap.).

Siphlurus Eat.

192. armatus Eat. (fehlt Br., in Rost. nur Name und
Fundort ,England“). Auf Gestriuch im Hoffelde bei Admont
24. Mai 1 3, auf Wiesen der Kaiserau 20. August 1 Q; bei
Seitenstetten 2 @ (det. Klap.).

193. lacustris Eat. (fehlt Br., in Rost..nur Name und
Fundort ,England®). Auf Gestriuch im Hoffelde bei Admont
24. Mai 8 &, Wiesen der Kaiserau 20. August 1 @ (det. Klap.).

Rhitrogena Eat. (= Heptagenia Walsh. Rost. pr. p. Baétis Br.,
non Leach).

194. semicolorata Curt. Rost. 152, semitincta Pict.
Br. 26. Steinbriick 15. Mai (leg. Klap.). Auf Bergen und Vor-
alpen Obersteiermarks hiiufig, schwebt gerne iiber Waldwegen:
Um Admont, Trieben, Hohentauern, Turrach, am Eisenhut, in
der Strechen bei Rottenmann; Juli, August. Bei Seitenstetten
und Melk selten und schon im Mai (rev. Klap.).

195. sulfurea Miill. Br. 738, Rost. 153. In den Murauen
bei Radkersburg 24. Juli 1 Q; auf Gestriuch im Stiftsgarten
von Melk 20. Juni 1 & (rev. Klap.).

flavipennis Duf. Rost. 153, fehit Br. Auf Gestriduch im
Stiftsgarten von Melk, 20. Juni 4 & (det. Klap.).

196. aurantiaca Burm. Rost. 154, fehlt Br. Am Enns-
ufer bei Admont, Juni bis Ende August, nicht selten; am
SchloBberge von Cilli im Juli 4 & (det. Klap.).

197.alpestris Eat. (fehlt. Br., in Rost. nur Name und Fund-
ort ,Schweiz“). Bei Hohentauern iiber der Fahrstrafe fliegend
22, August 2 3; auf Laub am Sonntagberge in Niederdster-
reich im Juni 1 & (det. Klap.).



255

NB. 2 & einer Rhitrog. von der Koralpe 31. Juli wurden
von Klap. nicht niiher bestimmt.

Ecdyurus Eat. (= Heptagenia Rost. pr. p., Baétis Br. pr. p.).

198. fluminum Piet. Br. 26, Rost. 154. Im Veitlgraben
bei Admont und auf Wegen um Hohentauern vereinzelt; am
Stiftsteiche von Seitenstetten und auf Gestriuch im Stiftsgarten
von Melk hiufiger; Juni bis August (rev. Klap.).

199. forcipula Pict. Rost. 154, fehit Br. An Wald-
bichen um Admont 5 Q selten; auch um Melk und Seiten-
stetten vereinzelt; Mai, Juni (det. Klap.).

200. venosus Fbr. Rost. 154, purpurascens Br. 26. Im
Ennstale auf Caltha Ende April 1 Q, in der Waldregion des
Seckauer Zinken 1 Subimago (det. Klap.).

201. lateralis Curt. (fehlt Br., in Rost. nur Name und
Fundort ,Schweiz, England*). Am Alpenbache des Natterriegel
bei Admont 28. Juni 1 & (det. Klap.); Steinbriick 25. Juli
(leg. Klap.).

202, insignis Eat. (fehlt Br., in Rost. nur Name und
Fundort ,England®). An der Sann bei Cilli und auf Berg-
wiesen bei Steinbriick Ende Juli 3 § und 1 Subimago; bei
Melk im Stiftsgarten und im Waldgras am Wachberge Mitte
dJuli 2 3, 1 Q; ich sammelte ihn auch bei San Celoni in
Spanien (det. Klap.).

203. helveticus Eat. (fehlt Br. und Rost). An Berg-
und Voralpenbichen um Admont vom Juni bis September
mebrmals gesammelt; oberhalb des Schwarzensee bei Klein-
solk 1 ¢, Wien 1 ¢ (leg. Schmidt-Gobel, det. Klap.).

VI. Ordnung. Corrodentia — Psocidae, Holz-
und Biicherlause.

Atropos Leach, Biicherlaus.

204. pulsatoria. L. Br. 32, Rost. 165. In Insekten-,
Pflanzen- und Biichersammlungen bei Admont etc. sehr gemein.

Graphopsocus Hag.

(NB. Diese und alle folgenden Gattungen fiihrt Br. noch als Psocus auf.)
205. cruciatus L. Br. 32, Rost. 165 und 181. Stein-



256

briick 23. Juli (leg. Klap.). Auf Gestrduch im Ennstale, Ge-
giiuse und bei Radkersburg ziemlich selten; in Ybbsauen bei
Amstetten und im Stiftsgarten von Melk von Fichten geklopft;
Juni bis Ende September (rev. Klap.).

Stenopsocus Hag. ‘
206. stigmaticus Imh. Rost. 165 und 182, fehlt Br.
Auf Gestriuch in den Ennsauen und im Stiftsgarten von Ad-
mont und Melk einzeln; Juli bis September (det. Klap.).
207. immaculatus Steph. Rost. 166 und 182, fehlt
Br. Steinbriick 23. Juli (leg. Klap.); ,Trieben 21. August®
(Klap. 1. cit.); auf Waldgestriuch um Miihlau, Admont, Hohen-
tauern, Cilli vom Juli bis Ende September nicht selten, sogar
noch um den Scheiplsee des Bosenstein gestreift (rev. Klap.).

Psocus Latr.

208. longicornis Fbr. Rost. 166 und 179, lineatus
Latr. Br. 84. Auf Laub um Admont bis auf die Voralpen, im
Gesiiuse, Johnsbachgraben, bei Radkersburg ziemlich hiiufig; bei
Seitenstetten nur einmal gesammelt; Juli, August (rev. Klap.).

209. nebulosus Steph. Rost. 166 und 179, similis Br. 83.
Steinbriick 23. Juli (leg. Klap.); ,Trieben 21. August® (Klap.
. cit); auf Voralpen des Damischbachturm bei Gstatter-
boden Ende August 1 Exemplar gestreift (det. Klap.).

210. sexpunctatus L. Rost. 167 und 179, fehlt Br.
.Trieben 21. August“ (Klap. l. cit.); im Kematenwalde bei
Admont anfangs Oktober 1 Exemplar geklopft (det. Klap.).

211. (Amphigerontia Kolbe) bifasciatus Latr.
Rost. 167 und 178, fehlt Br. ,Bei Trieben 21. August sehr
zahlreich“ (Klap. 1. cit); ich erhielt Exemplare von Herrn
Klap. und besitze die Art noch von Lesina und Madrid.

212. (Amph.) fasciatus Fbr. Rost. 167 und 178, varie-
gatus Br. 33. Auf Fichten und Waldgestriiuch um Admont,
Hohentauern; auch bei Melk und Seitenstetten einigemale von
Fichten geklopft; Juni bis August. Lebt nach Kolbe nur auf
Fichten; ich sammelte die Art aber auch in den Lagunen von
Monfalcone, wo keine Fichten vorkommen (rev. Klap.).

NB. variegatus Fbr. Rost. 167 und 178 besitze ich
nur aus Lesina (det. Klap.).



257

Caecilius Curt.

213. fuscopterus Latr. Rost. 169 und 186, fehlt Br.
Auf Voralpen des Natterriegel hei Admont 23. September
2 Exemplare gestreift (det. Klap.).

214. piceus Kolbe Rost. 169 und 186, fehlt Br. Stein-
briick  23. Juli (leg. Klap.); in Wildern und Ennsauen bei Ad-
ment, August bis Oktober, 6 Exemplare gestreift; in Siidost-
spanien sammelte ich die Art mehrmals schon Mitte April
(det. Klap.).

215. flavidus Steph. Br. 33, Rost. 169 und 186. Stein-
briick 23. Juli (leg. Klap.); im Stiftsgarten von Admont Mitte
Juni, an Torfmoorrindern, in Wildern und auf Voralpen im
September, Oktober nicht selten gesammelt (det. Klap.).

216. obsoletus Steph. Rost. 169 und 186, fehlt Br. In
den Ennsauen, in Fichtenwiildern bis auf die Voralpen um
Admont hidufig; August, September (rev. Klap.).

217. Burmeisteri Br. Rost. 169 und 187, fehlt Br.
»Trieben 21. August (Klap. 1. cit.). In Nadelwiildern bei Ad-
mont bis auf die Voralpen im September ziemlich hiufig;
besitze die Art auch aus Lesina und sammelte sie Mitte April
bei Malgrat in Siidostspanien (det. Klap.).

218. perlatus Kolbe Rost. 169 und 187, fehlt Br. Am
Schafferweg des Lichtmefiberges und in Pitzwidldern bei Ad-
mont 5 Exemplare gesammelt, Juli bis September; 1 Exemplar
besitze ich auch aus Zara durch Novak (det. Klap.).

Mesopsocus Kolbe.

219. unipunctatus Miill. Rost. 170 und 182, fehlt Br.
.Hohentauern 22. August* (Klap. 1. cit.); im Stiftsgarten von
Admont 18. Juni und auf der Scheibleggerhochalpe 17. Juli
2 &; im Stiftsgarten von Melk klopfte ich 12. Juni 1 & von
einer Fichte (rev. Klap.).

Philotarsus Kolbe.

220. flaviceps Steph. Rost. 170 und 184, fehlt Br. Stein-
briick 23. Juli (leg. Klap.): ,Trieben 21. August* (Klap. L. cit.);
am LichtmeBberge, im Veitlgraben, in Wildern um Miihlau
und Hall bei Admont nicht selten ; August bis Oktober (rev. Klap.).

17



258

Elipsocus Hag.

hyalinus Steph. Rost. 170 und 184, fehlt Br. Besitze ihn
nur aus Zara durch Novak (det. Klap.); lebt aber wahrschein-
lich auch im Gebiete.

221. Westwoodi M. L. Rost. 170 und 183, fehit Br.
In Bergwiildern des Natterriegel bei Admont 28. September
2 Exemplare gestreift (det. Klap.); ebenda noch eine Art, die
aber Herr Klap. nicht genauer bestimmte.

Pterodela Kolbe.

222. pedicularia L. Rost. 185, Caecilius p. Rost. 169.
Psocus domesticus Burm. Br. 33. An Ennsufern bei Admont
vom Juni bis Oktober 13 Exemplare gestreift; ich fand sie
sogar bei Algeciras in Andalusien (det. Klap.).

Peripsocus Hag.

223. phaeopterus Steph. Br. 33, Rost 171 und 188.
»Trieben 21. August® (Klap. L. cit.); in der Kematenschlucht
bei Admont 30. August 1 & gestreift (rev. Klap.).

224. subpupillatus M. L. Rost. 171 und 187, fehlt Br.
An der Stiftsgartenmauer von Admont 14. Juli 1 Exemplar
(det. Klap.).

225. alboguttatus Dalm. Rost. 171 und 187, fehlt Br.
Steinbriick 23. Juli (leg. Klap.).

VII. Plecoptera — Perlidae, Uferfliegen.

(NB. Fiir diese Ordnung sind maBgebend die Arbeiten von Kempny in der
Zool. bot. Ges. 1898, p. 37 und 213, und 1899, p. 9 und 269, sowie mehrere
Arbeiten von Klapalek.)

Leuctra Steph.

226. digitata Kempny 1899, p. 13. Auf Ennswiesen und
Voralpen des Natterriegel bei Admont nicht selten (det. Klap.).

227. cingulata Kempny 1899, p. 14. ,Admont
18. August und 20. August* (Klap. 1. cit); in Ennsauen
21. August und 9. September mehrere & Q@ (det. Klap.); von
Kempny am Radstiitter Tauern angegeben.



!

259

nigra Ol Klap. 1896, Kempny 1899, p. 269. Auf Laub
bei Seitenstetten 1 Exemplar; ich sammelte sie auch in der
Sierra Morena in Spanien (det. Klap.).

228. Klapaleki Kempny 1898, p. 217. In Wiildern um
Miiblau bei Admont 25. September und 30. September 2 &
(det. Klap.).

229. Mortoni Kempny 1899, p. 271. ,Admont 17. August®
(Klap. L. cit.).

230. armata Kempny 1899, p. 274. ,Admont und Hohen-
tauern 19. bis 22. August“ (Klap. l. cit.); an Waldholz und
auf Sumpfwiesen der Kaiserau bei Admont, bei Turrach, auf
der Koralpe Ende Juli 7 Exemplare (det. Klap.).

231. carinthiaca Kempny 1899, p. 275. ,Admont
18. August® (Klap. 1. cit.); in Ennsauen bei Admont 5 Exem-
plare (det. Klap.).

232. Braueri Kempny 1898, p. 219. ,Um Admont,
Trieben und Hohentauern 18. bis 23. August* (Klap. 1. cit.);
auf Ennswiesen, um Rothelstein von Erlen geklopft, im Miihl-
auer- und Kematenwalde, Veitigraben bei Admont, bei den
Tetchen von Hohentauern, an Alpenbichen des Hochschwung,
zirka 1600 m auf Aconitum tauricum nicht selten; Juni bis
September (det. Klap.).

233. Handlirsehi Kempny 1898, p. 220 (vom Rad-
stitter Tauern). ,Hohentauern 22. August“ (Klap. 1. cit.); im
Veitlgraben und am Schafferweg bei Admont Ende Mai von
Erlen gestreift, auf der Scheibleggerhochalpe Ende Juni, bei
Turrach, am Bosenstein, Hochschwung, Sirbitzkogel, auf der
Koralpe im Juli und August nicht selten (det. Klap.).

Nemura Latr.

234. nitida Pict. Kempny 1898 p. 52, non Br., lateralis
Br. 31 und Rost. 159 pr. p. ,Trieben 21. August und 23. August®
(Klap. L cit.); an Bachriindern in der Voralpenregion des Natter-
riegel 23. Juni 1 Q (det. Klap.).

235. Meyeri Pict. Rost. 159, Kempny 1898 p. 51. Bei
Hohentauern 28. Juni 1 & (det. Klap.).

236. lateralis Pict. Rost. 159 pr. p., nitida @, hume-
ralis ¢, marginata @ und cinerea 3 Br. 31 pr. p. nach Kempny

17



260
1898 p. 56. ,Hohentauern 22. August® (Klap. l. cit.); von
Trieben nach Hohentauern, am Bisenstein und Eisenhut bei
Turrach im Juli selten (det. Klap.).

237. brevistyla Ris. ,Bei Trieben 23. August und Hohen-
tauern 22. August“ (Klap. 1. cit.).

238. fumosa Ris. ,Bei Trieben 21. August® (Klap. l. cit.);
an Hohlwegen und Waldbiichen um Admont, in der Strechen
bei Rottenmann, Ende Juni bis August 10 3 @ (det. Klap.).

239. humeralis Pict. Rost. 159, intricata Ris.; fehlt
Kempny; humeralis Br. 31 gehort nach Kempny teils zu
lateralis, teils zu marginata. Am Lichtmefbache bei Admont,
am Sunkbache bei Hohentauern und auf Voralpen des Kalbling
im August mehrmals gesammelt (det. Klap.).

240. nimborum Ris. ,Trieben 21. August, 23. August“
(Klap. L cit.); auch von mir auf Erlen im Veitlgraben bei
Admont einmal gesammelt (det. Klap.).

241. cinerea Ol. Br. 81 pr. p., Rost. 159, Kempny 1898
P. 55. An der Stiftsgartenmauer von Admont 10. Juli 1 @, im
Gesiiuse 30. Mai 1 &, Waaggraben bei Hieflau 1 Q, am Schaffer-
weg des Lichtmefberges, an Teichen bei Hohentauern 3 Q, bei
Turrach 27. Juli 2 &, auf Griinerlen um den Scheiplsee des
Bosenstein 1. August, an Alpenbiichen des Hochschwung bei Rotten-
mann 30. August 3 &; auf Laub bei Seitenstetten schon anfangs
Mai (det. Klap.).

212. triangularis Ris. ,Trieben 23. August und Hohen-
tauern 22. August* (Klap. 1. cit.).

243. Standfussi Ris. An der Stiftsgartenmauer von Ad-
mont 16. Juli 1 & (det. Klap.).

244. marginata Pict. Kempny 1898 p. 51, marg. und
lateralis Br. 31 pr. p. Steinbriick 15. Mai bis 24. Juli (leg.
Klap.); ,Admont 20. August“ (Klap. 1. cit.); auf Erlen am
Schafferwege 25. Juni und 11. Juli 2 &, am Aufstieg zur
Scheibleggerhochalpe 5. Juni, 29. Juli und 25. September 6 &,
bei Turrach 26. Juli 1 & (det. Klap.).

245. cambrica Mort. Kempny 1898 p. 63. Im Stifts-
garten von Admont 14. Mai und in Waldlichtungen des Dorfl-
stein 28. Mai 4 & 2 (det. Klap.).

avicularis Mort. Kempny 1898 p. 61. Auf Wei-



261
denzweigen, Brettern und in der Michaeler Bachschlucht bei
Seitenstetten anfangs April 6 3 @ (det. Klap.).

246. obtusa Ris. Am Bosenstein 22. August.1 & (det.
Klap.).

247. sinuata Ris. Auf Bachsteinen der Siegelalm bei
Admont 27. Mai 1 &, 1 Q, am Aufstieg zur Scheibleggerhochalpe
29. Juli 1 Q (det. Klap.).

248. variegata Ol Br. 31, Rost. 158, Kempny 1898
p. 57. ,Trieben 23. August“ (Klap. 1. cit.); auf Laub im Enns-
tale schon Ende April, spiiter auf Voralpen, im Gesiiuse, im
Sunk, an Teichen bei Hohentauern, bei Turrach, auf Koralpe,
Sirbitzkogel ete. bis Ende September sehr hiiufig; bei Melk und
Seitenstetten von Anfang April bis Ende Mai mehrmals gesam-
melt (rev. Klap.).

249. Picteti Klap., inconspicua Mort. und Kempny 1898
p. 39, non Pict. ,Trieben 23. August® (Klap. 1. cit.); im unteren
‘Ennstale bis auf die Voralpen von Ende April bis Ende Sep-
tember sehr hiufig, auch im Gesiiuse, um Hohentauern, Tur-
rach. auf der Koralpe und dem SchloBberge von Cilli (det.
Klap.).

Taeniopteryx Pict.

250. Kempnyi Klap. Acad. de Bohéme 1901 p. 11. Im
Wasser des Scheiplsee am Bosenstein 26. Mai und 1.Juli 2Q
(det. Klap.).

251.seticornis Klap. Termeszetrajzi fiizetek 1902 p. 168.
Beim Bergwerke von Turrach im Juli 1 Exemplar (det. Klap.).

Risi Mort. fehlt gleich den vorigen in Rost. und Br.
Im Stiftsgarten von Melk auf Gestriiuch 21. Mai einmal ge-
sammelt (det. Klap.).

252. (Rhabdiopteryx Klap. Term. fuz. 1902 p. 179)
gp. neben neglecta Alb. Im Waaggraben bei Hieflau im
Juni und auf Gestriiuch an der StraBe nach Hohentauern
28. Mai 2 Q (det. Klap.); ich hatte sie als nebulosa L. Br. 31
bestimmt.

253. (Rhabdiopt.) wahrscheinlich nov. spec. Am
Kalbling 15. Juni 1905 neben Schneefeldern zirka 1500 m 1 Q:
Herr Klap. schrieh dazu: Ich lasse sie unbestimmt, da sie in



262
einigen Merkmalen von allen bisher beschriebenen Arten ab-
weicht; zu einer vollstindigen Beschreibung wire aber mehr
Material und & erforderlich.

Capnia Pict.

nigra Pict. Br. 30, Rost. 159. An der Stiftshofmauer von
Melk 6. April, auf Fohren am Wachberge 18. Mai und auf
Fichten bei Seitenstetten 1. Mai vereinzelt (rev. Klap.).

Eine 2. Art, atra Mort.,, sammelte ich in der Sierra
Nevada in Spanien (det. Klap.).

Isopteryx Pict.

254. tripunctata Scop. Br. 30, Rost. 160. Bei Stein-
briick im Mai und Juli gemein (leg. Klap.); ,Admont 18. August,
20. August, Trieben 21. August* (Klap. L. cit.); auf Laub im
Enns- und Paltentale bis in die Krummbholzregion sehr hiiufig,
um Hohentauern, Turrach, Cilli am Eisenhut ete.; auch um
Melk und Seitenstetten hiiufig; Mai bis Oktober (rev. Klap.).

255, apicalis Newm. Br. 80, Rost. 160. ,Admont
17. August® (Klap. 1. cit.); an der Enns im Juli, August, bis-
weilen unter Ufersteinen. Am Donauufer und in Waldgras am
Wachberg bei Melk im dJuni, Juli selten (rev. Klap.).

256. montana Pict. Rost. 160, fehlt Br. In Feldern und
Wiildern um Admont im Mai, Juni und in der Krummbholz-
region des Natterriegel Ende August vereinzelt (rev. Klap.).

Chloroperla Newm.

257. grammatica Scop. Br. 29, Rost. 161. Steinbriick
im Mai und Juli (leg. Klap.); ,Admont 20. August 1 @ (Klap.
l. cit.); auf Wiesen und Gestriiuch im Ennstale, in der Vor-
alpenregion des Natterriegel und Kalbling 6 3 ¢; um Melk,
Seitenstetten und am Sonntagberge hiiufig; Ende April bis
Juni (rev. Klap.)

258. rivulorum Piet. Br. 29, Rost. 161. ,Admont,
Trieben, Hohentauern 19. bis 23. August* (Klap. l. cit. nebst
Beschreibung einer habituell stark abweichenden Form aus
Hohentauern); an Biichen, auf Laub- und Nadelholz in ganz
Obersteiermark hiufig, z. B. im Gesiiuse, um Admont, Hohen-



263

tauern, Kalwang, Turrach, am Hochschwung, Bosenstein, Eisen-
hut; Ende Mai bis September (rev. Klap.).

griseipennis Pict. Br. 29, Rost. 161. Auf Laub um
Melk und Seitenstetten Ende Mai selten (rev. Klap.).

Perla Geoffr.

259. abdominalis Burm. Br. 28, Rost. 162, Steinbriick
14. Mai (leg. Klap.); auf Erlen im Gesduse, um Admont und
im Hauswalde bei Strechau vereinzelt. Hiufig auf Laub um
Melk und Seitenstetten; Mai, Juni (rev. Klap.).

260. maxima Scop. Rost. 163, bicaudata L. Br. 28. Stein-
briick 22. Juli, 25. Juli (leg. Klap.); an Ziunen, Mauern und
auf Erlen im unteren Ennstale, Gesiuse und bei Steinbriick
nicht gerade selten, an Biichen bei Turrach sogar hiufig; bei
Steinbriick Ende Mai, in Obersteier im Juli, August (rev. Klap.).

261. marginata Panz. Br. 29, Rost. 163. An Ziunen bei
Steinbriick Ende Mai 1 &, an Mauern bei Kraubath am 7. Sep-
tember 1 Q; auch am Bielachufer bei Melk Ende Mai 1 &
(rev. Klap.).

262. cephalotes Curt. Br. 29, Rost. 163. Unter einem
Steine am Ennsufer bei Admont 1 & mit ziemlich verkiirzten
Fliigeln und auf Wiesen der Krumau 1 Q; Juni (rev. Klap.).

263. baetica Ed. Pict. (feblt Br. und Rost.). Auf Erlen
und Holzstiimmen im Gesduse und iiber Holzblocken fliegend
im Sunk bei Hohentauern Ende Juni 3 & Q (det. Klap.).

Isogenus Newm.

(Cber diese und die folgenden Gattungen sind maBSgebend die neuesten
Arbeiten von Klapalek, besondors: ,Uber die europiischen Arten der Dicty-
opterygidae* in Bull. int. de I'Acad. des Sciences de Bohéme 1904, sep.
pag. 1—10 und 1Y01. sep. pag. 6—13 ,Uber neue und wenig bekannte
Arten® etc.).

nubecula Newm. Br. 28, Rost. 162, Klap. 1904, p. 8.
An der Stiftshofmauer von Melk Mitte April 1 & (rev. Klap.).
264. alpinus Piet. Br. 27, Rost. 161. ,Bei Hohentauern
22, August 1 Q* (Klap. L cit.); auf Laub im Gesiuse 26. Juni
1 ¢, um Admont, auf Strafiengeliinder und im Wirtsgraben bei
Hohentauern, an Alpenbiichen des Kreuzkogel und Natterriegel,



264

an Biichen bei Turrach, auf Griinerlen am Schwarzensee bei
Kleins6lk & Q nicht selten; Mai bis August (det. Klap.).

265. Imhoffi Pict. (fehlt Br., in Rost. nur Name und
Fundort ,Schweiz“), Klap. 1904 p. 8. Auf Ennswiesen bei
Admont 13. Juni 1 Q, nahe der Kamleralm des Natterriegel
(zirka 1600 m) Ende Juni 1 &, 1 Q (det. Klap.).

fontium Ris. Am Stilfserjoch in Siidtirol Ende Juli 1 @
(det. Klap.).

Arcynopteryx Klap. 1904 p. 7.

266. dovrensis Mort. Klap. Cas. Ces. Spol. Ent. 1904,
sep. p. 1. Am Bache, der sich neben dem Schutzhause der
Koralpe zur Jochhohe hinaufzieht, am 31. Juli 1905 10 microp-
tere § und Q@ an oder unter Ufersteinen (det. Klap. und be-
merkt dazu: ,In den Alpen und iiberhaupt westlich von den
Karpathen der erste Fundort). Eine zweite, hochalpin unter
Steinen am Jesersee in Siebenbiirgen von mir entdeckte Art,
789, wurde von Klap. 1901 p. 10 als transsylvanica be-
schrieben.

Dictyopteryx Pict. s. em.

267. intricata. Pict. Br. 28 (aus Gastein, in nota). In
der Krumau bei Admont 11. Juni 1 @, auf dem Lichtmelberge
am Fahrwege 11. Juli 1 & (det. Klap.).

268. rectangula Pict. Klap. 1901, p. 6 (fehlt Br., in
Rost. nur Name und Fundort ,England“). In den Ennsauen
und auf Voralpen des Natterriegel im Juni 2 Q; in Donauauen
bei Melk auf Gestriiuch Mitte Mai 1 Q und an der Stiftshof-
mauer gegen Ende April 5 3 (det. Klap.).



265

Register.
Belte Selte
Acrophylax . . . . . . .. .. 229 | Ecclisoptersx . . . . . . . . . 231
Aeschna . . . . . . . e v+ .250 [ Eedyurus. . . .. .. ... .25
Agapetus . . . . . . . ... .240 | Fintagsfliegen . . . . . . . . 253
Agrion. . . . ... ... .. 252 | Elipsocus . . . . . . . . . . 268
Agrionidae . . . . . . . . .. 251 | Ephemera . . . . . .. . . 953
Aleuropteryx . . . . . . . .. 246 | Ephemerella . . . . . ... .253
Ameisenléowen . . . . . . . . 242 | Ephemeridae. . . . . . . . . 253
Amphigerontia . . . . . . . . 256 | Erotesis . . . . . . . « . .. 285 |
Anabolia . . . . . . . .. . . 228
Amax ... ... ... 250 | Florfliegen. . . . . . . . . .248
Anisogamus . . . . 229 | Florschreckem . . . . . . . . 247
Apatania . . . . . ... .. 232
Arcynopteryx . . . . . . . . . 964 | Glossosoma . . . . . el 2290
Ascalaphus . . . . . . .. .. 943 | Glyphotaelius. . . . . . 297
Aspatherium . . . . . .. .. 933 | Godra . . . .. ... . - 232
Atropos . . . . . . ... .. 255 | Gomphus. . . .. ...... 250
Grammotaulius . . . . . . . . 227
Baétis . . . ... ... ... 253 | Graphopsocus. . . . . . . . .255
Beraea. . . . . . ... ... 234 .
Bittacus . . . . . e e e e 242 | Halesus . . . . . . . . . .. 230
Boreus. . . . . . .. . 242 | Heptagenia . . . . . . . . . . 254
Brachycentrus . . . . . . .. B2 T .. 243
Blcherlduse . . . . . . . . . 255 . . . 245
. ... . 248
Caecilius . . . . . . . . ... 257 . . 996
Calopteryx . . . . . . . . .. 251 o %55
Chaetopteryx . . . . ... ..22} ... .93
Chloroperla . . . . . . . . .. 262 L. . . 236
Chrysopa . . . . . . .. . .. 243 o 941
Cloc ............. 23 241
Cloéon . . . . . . ... ... 254
Coniopterygidae . . . . . . . 216 | Isogenus . . . .263
Coniopteryx . . . . . . . .. 246 | Isopteryx . . . . . . . . .. . 262
1 aon
fig:gﬂ}:faftﬁrt S ;;g Lasiocephala . . . . . . . . .9284
Corrodentla . . .. ..... 955 | Lepidostoma .. ... cee e
Crocothemis . . . . . . . . . 249 }‘;‘::’:cc:r'::“ Tt et ?)g'_t
1, H € 4C ATUD o 0 6 o ¢ 0 o o o O,
Cronoecia . . .. ... .. 3 3| Leptophlebia . . . . . ... . 253
Dendroleon . . . . . . . . . . 242 | Testes . . . . . . .. ... 251
Dictyopteryx . . . . . . . . . 964 | Leucorrhinia . . . . . . . .. 248
Dolophilus . . . . . . . . .. 237  Leuctra . . . . . . . . .. . 258
Drepanopteryx . . . . . . . . 245 | Libellen. . . . . . . . . .. 248
Drusus. . . . . . . . . ... 230 | Libellula. . . . . . . ... .240




Seite
Libellulidae . . . . . . . .. 248
Limnophilidae . . . . . . . . 227
Limnophilus . . e .. 2227
Lithax . . . . . . . . . . .. 233
Mantispa . . . . . . 247
Mantispidae . . . . . . . . . 247
Mecoptera . . . . . . . . .. 241
Megalomus . . . . . . . .. . 245
Mesopsocus . . . . . . . . .. 257
Metanoea . . . . . . ... .. 230
Micrasema . . . cee . 2283
Micromus . . . . . ... .. 244
Micropterna . . . . . . .. . 230
Myrmeleon . . . . . ... .. 242
Myrmeleontidae . . . . . . .22
Mystacides . . . . . . . ... 235
Nemura . . . . .. . . 259
Neuronia . . . . . . . .. . . 226
Neuroptera . . . .. .. . .242
Nothochrysa . . . . . .. .. 244
Notidobia . . . . . . .. .. 232
Odonata . . . . ... ... .248
Odontocerum . . . . . . . .. 234
Oecetis . . . . ... .... 285
Oligoplectrum . . . 233
Orthetrum . . . . . . . . 249
Osmylus . . . .. ... ... 244
Panorpa . . . . . . .. . 241
Peripsocus . . . . . . . .. . 258
Perla . . .. ... .. ... 263
Perlidae. . . . . ... . .. 258
Phacopteryx . . . . . . . .. 228
Philopotamus . . . . . . . .. 236
Philotarsus . . . . . . . . .. 257
Phryganea . . . . . . . .. .22
Phryganeidae . . . . . . . . 226
Planipennia . . . . . . . .. 242
Plattfligler . . . . . . . . . 242

Beitc
Platycnemis . . . . . . .. .25
Plecoptera. . . . . . . . . . 258
Plectrocnemia e eoe . 2287
Polycentropus 5 1
Potamanthus . . . . . . . 253
Potamorites . . . . . . . .. 281
Psocidae . . . . . . . . . . 255
Psocus. . . . . . .. ... 256
Psychomyia . . . 238
Pterodela . . . . ... .. . 258
Raphidia . . . . . ce e e . 247
Rhabdiopteryx . . . . . ... 201
Rhitrogena . . . . . . . . . .254
Rhyacophila . . . . . . . 238
Rhbyacophilidae . . . . . . . .238
Schlankjungfern . . . . . . . 251
Skorpionsfliege . . .. 211
Sericostoma . . . . . . . .. 232
Sericostomidae . . . . . . . .232
Setodes . . . ... ..... 235
Sialidae . . . . . . .. .. . 246
Sialis . . ... ... . . 246
Silo . . .. ... . .233
Siphlurus . . 254
Stenophylax . . . . . . . . . 229
Stenopsocus . . . . . .. .. 256
Synagapetus ., . . . . . .. . 241
Sympetrum . . . . . . . . .. 248
Taeniopteryx . . . . . . . . . 261
Tinodes . . . . . . . . . .. 238
Triacpodes . . . . . . . . .. 235
Trichoptera . . . . . . . . . 226
Uferfliegen . . . . . . . . . 258
Wasserjungfern . . . . . .. 248
Wassermotten . . . . . . .. 220
Wormaldia . e e e 237



MITTEILUNGEN

DES

MATURWISSENSGRAFTLIGHEN VEREINES

FOR
STEIERMARK.

JAHRGANG 1905.
(DER GANZEN REIHE 425TES HEFT.)

UNTER MITVERANTWORTUNG DER DIREKTION REDIGIERT
VON

PROF. D= C. DOELTER.

MIT 14 ABBILDUNGEN, 3 TAFELN UND 3 KARTEN.

GRAZ.
HERAUSGEGEBEN UND VERLEGT
VOM NATURWISSENSCHAFTLICHEN VEREINE FUR STEIERMARK.

1906.




